
福建中州新材料科技有限公司

高端氟新材料项目（一期）环境影响

报告书

（征求意见稿）

福建省石油化学工业设计院有限公司

二○二四年四月



I

目 录

概述.........................................................................................................................1

1总则......................................................................................................................7
[...]
PVA：真实蒸气压，磅/平方英寸（绝压）；

Q：年周转量，桶/年；

KP：工作损失产品因子，无量纲量；对于原油 KP=0.75；对于其它有机液体

KP=1；

KN：工作排放周转（饱和）因子，无量纲量；当周转数＞36，KN=（180+N）

/6N；当周转数≤36，KN=1；

KB 呼吸阀工作校正因子。

当

1.0BP A
N

I A

P PK
P P

é ù+
>ê ú+ë û

时，

I A
VA

N
B

BP A VA

P P P
KK

P P P

+é ù-ê ú
ê ú=

+ -ê ú
ê úë û

式中：

KB：呼吸阀校正因子，无量纲量；

PI：正常工况条件下气相空间压力，磅/平方英寸（表压）；



73

PI：是一个实际压力（表压），如果处在大气压下（不是真空或处在稳定压力

下），PI为 0；

PA：大气压，磅/平方英寸（绝压）；

KN：工作排放周转（饱和）因子，无量纲量；

PVA：日平均液面温度下的蒸气压，磅/平方英寸（绝压）；

PBP：呼吸阀压力设定，磅/平方英寸（表压）。

项目储罐非甲烷总烃排放估算结果见表 2.5.1-1。



74

表 2.5.1-1 固定顶罐计算参数一览表

罐组 储罐 储存物质
数

量
周转量

t/a
储罐直径

(m)

储罐高

度

单罐容

积
年平均储存高度

（m）

静置损失

（t/y）
工作损

失

非甲烷总烃合计

产生量 去向

(m) (m³) （t/y） （t/y） （t/y）

罐组

二

乙腈储罐 乙腈 1 146.11 3.3 6.0 50 4.8 0.0213 0.0305 0.0518

并入全厂废气处理

装置处理

20%盐酸储罐 盐酸 1 100.48 3.3 6.0 50 4.8 0.0001 0.00006 0.00016
六氟丙烯三聚体

储罐

六氟丙烯三

聚体
1 80 3.3 6.0 50 4.8 0.3091 0.1276 0.4567

六氟丙酮三水合

物储罐

六氟丙酮三

水合物
1 840 3.3 6.0 50 4.8 0.0511 0.1764 0.2275

罐组

三

硫酸二甲酯储罐 硫酸二甲酯 1 320 2.5 6.0 30 4.8 0.0005 0.0013 0.0018
三乙胺储罐 三乙胺 1 132.1 3.3 6.0 50 4.8 0.0456 0.0609 0.1065

罐组

四
30%氢氟酸 氢氟酸 1 80 2.5 6.0 30 4.8 0.0002 0.0002 0.0004 碱液喷淋后 15米排

气筒排放



75

（2）装卸损失

项目设一个装卸区，装卸过程会产生少量的装卸废气与储罐大小呼吸废气并入全

厂尾气处置装置处置。

（3）罐区密封点泄漏挥发性有机物

项目设备排放系数按《排污许可证申请与核发技术规范石化工业》中表 4石油

化学工业类型选取。

表 2.5.1-2 罐区设备非甲烷总烃排放估算一览表

装置名称 设备类型 排放系数
数量

（个）

非甲烷总烃排

放量

（kg/h）

非甲烷总烃排

放量

（t/a）

储罐区

气体阀门 0.024 50 0.004 0.032
开口阀或开口管线 0.03 85 0.008 0.063
有机液体阀门 0.036 362 0.039 0.309
法兰或连接线 0.044 1099 0.145 1.148

泵 0.14 26 0.011 0.087
压缩机 0.14 0 0 0
搅拌器 0.14 0 0 0
泄压设备 0.14 4 0.002 0.016
其他 0.073 65 0.0029 0.023

合计 0.2119 1.679

2.5.2新增交通运输移动源
本项目建成后主要物料采用汽车运输。根据可研报告，汽车运入运出总量约为

1.156万吨/年，依托社会大型车辆运输，运输量以 30吨/车计，年新增 385车次，在

本评价范围内的运输路线主要为：莆炎高速-金明路-534国道-园区道路-厂内，路线

长约 6.6公里。

我国已于 2018年 1月 1日起执行 GB18352.3-2013中的 V阶段排放标准。本次评

价以该标准限值作为单车排放系数进行分析，新增交通源污染物排放量见下表。

表 2.5.2-1 GB18352.3-2013中的 V阶段排放标限值 单位：g/辆 km
车型 NOx CO
小型车 0.06 1.00
中型车 0.075 1.81
大型车 0.28 0.74

注：小型车按第一类车 PI（点燃）取值，中型车按第二类 II级别 PI（点燃）取值，大型车按第二类
III级别 CI（压燃）取值。



76

表 2.5.2-2新增交通源污染物排放量

车型
平均新增车流量

（辆/h）
污染物排放速率（kg/h） 污染物排放量（t/a）

NOx CO NOx CO
大型车 0.16 0.0003 0.0008 0.0007 0.0019
注：工作时间以 300天，每天 8h计。

本项目建成运行后，将新增交通污染物氮氧化物 0.0007t/a，一氧化碳 0.0019t/a，

新增污染物量不大。

2.5.3质量分析室

（1）废气

质量分析室内的通风柜在操作过程中会产生有刺激性、易爆气体，设置防爆防腐

型离心风机将有害气体经风管及时排至室外，排放量小，可忽略。本环评建议在化验

室内的通风柜总排放口处设置活性炭吸附装置，废气经吸附处理后排放。

（2）废水

根据可研，质量分析室试验试剂瓶等清洗排水约 0.1m³/h。该类废水主要污染物

有 COD≤1000 mg/L、BOD5≤400 mg/L、石油类≤20 mg/L、氨氮≤200 mg/L、SS≤300

mg/L、氟化物≤2 mg/L等，该污水收集后送至厂内污水处理站进行处理。

（3）固体废物

质量分析室主要用于对部分溶剂及产品质量的检测、分析，便于生产操作过程中

对控制指标的及时检测，质量分析室废液产生量约为 1t/a（HW49（900-047-49）），

公司将其作为危险废物委托有资质单位处置。

质量分析室吸风罩或通风橱废气处理装置定期更换的废活性炭，每年更换一次，

一次产生量约 0.5t。根据《危险废物名录（2021）》，属于 VOCs治理过程（不包括

餐饮行业油烟治理过程）产生的废活性炭（废物代码 HW49,900-039-49），定期委托

有资质单位处置。

2.5.4危险废物间

项目设置一座危险废物暂存间，主要存放精馏残液、质量分析室废液、废活性炭

等危险废物，存储过程中会有挥发性有机物无组织排放，危险废物间产生的少量挥发

性有机物收集后并入全厂废气处置装置处置。



77

2.5.5燃气锅炉

目前园区集中供热还未建设，因此近期本项目需建设 1台 5t/h的燃气蒸汽锅炉，

燃料为天然气，天然气用量为 327.2m3/h（235.6万 m3/a），年运行 7200h。

（1）废气

蒸汽锅炉燃烧尾气根据《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）

附录 F进行核算，燃烧过程中各种污染产生情况见表 2.5.5-1。

表 2.5.5-1 蒸汽锅炉燃烧废气污染物产生情况

产品名称
原料名

称

工艺名

称
污染物指标 单位 产污系数

产生量

kg/h t/a

蒸汽/热水
/其他

天然气 室燃炉

颗粒物 千克/万立方米-原料 2.86 0.094 0.67
SO2 千克/万立方米-原料 0.02S① 0.131 0.94
NOX 千克/万立方米-原料 9.36② 0.306 2.21

①：二氧化硫的产排污系数是以含硫量(S％)的形式表示的，其中含硫量(S％)是指生物质收到基硫
分含量，以质量百分数的形式表示。参照 GB17820-2012《天然气》规定，工业燃料使用二类天然
气，总硫含量≤200mg/m³，
②采用低氮燃烧器

锅炉烟气量排放量为 4710m3/h（3391.2万 m3/a），锅炉烟气进 1根 15米排气筒

（DA001）排放。

（2）噪声

该装置的高噪声源主要为鼓风机，噪声约 80~90dB（A）。

2.5.6纯水站

HFPO、HFA.3H2O、全氟己酮生产工艺需要用到纯净水，合计用水量为

1861.6m3/a；40%氢氧化钾配置需要用到纯净水，用水量为 330m3/a；锅炉房蒸汽锅炉

需要补充纯水，用量为 2944.8m3/a。全厂纯水用量 5136.4m3/a。

（1）废水

纯水制备过程会产生浓水，经沉淀后用于循环水系统补水，产水率约 80%，项

目浓水产生量为 1284.1m3/a（0.178m3/h），悬浮物浓度约 150mg/L。

（2）噪声

本装置噪声源主要由机泵噪声等，噪声约 80~90dB（A）。

（3）固体废物

浓水经沉淀后会产生污泥至污泥浓缩池，最终污泥经脱水机处理后委外处置。根



78

据园区原水的水质，则污泥产生量约 0.1t/a（干污泥）。

2.5.7循环水站

项目设置 1套循环水站，建设 1台 1000m3/h冷却塔供各生产系统使用。

（1）废水

循环水水站由于在运行过程中不断发生飘洒、蒸发，需采用一定的新鲜生产水进

行补充，并对系统进行排污。

循环水站合计补水量为 4m3/h，排水量为 1m3/h，主要污染物少量盐类，盐度约

400mg/L、悬浮物浓度约 100mg/L、COD浓度约 100mg/L，该废水统一收集后送污水

站。

（2）噪声

本装置区噪声源主要由机泵、冷却塔噪声等，噪声约 80~90dB（A）。

2.5.8冷冻站

冷冻站正常情况下无废水和废气产生。本装置区噪声源主要由压缩机、循环水泵

等噪声，噪声约 80~90dB（A）。

2.5.9污水处理站

项目建设 1套日处理能力为 500m3/d的污水处理站（预留二期规模），废水分质

分流处置，污水处理工艺为“调节池+混凝沉淀+IC厌氧工艺+芬顿氧化+综合调节池

+两级 A/O+二沉池+高效沉淀”。
（1）废气

项目针对污水处理站调节池、厌氧池、污泥浓缩池、污泥脱水间等产生含挥发性

有机物、恶臭物质的构筑物、建筑物，采取加盖封闭、局部隔离及负压抽吸等措施，

收集后经“水喷淋+碱吸收+活性炭吸附”处理后，经 15米排气筒（DA002）排放，

收集效率按 95%；少量碱喷淋废水定期排入厂内污水站处理。

表 2.5.9-2污水处理站有组织排放量一览表

项目
污染因

子

产生速

率
(kg/h)

污染物

排放量
t/a

处置措施及去向

污水处

理站

NH3 0.054 0.39 密闭收集，“水喷淋+碱喷淋+活性炭吸附”处理后，经 15
米排气筒（DA002）排放H2S 0.0005 0.004



79

非甲烷

总烃
0.039 0.278

表 2.5.9-3 项目污水处理站无组织排放一般表
废水处理设施 污染因子 排放速率 排放量 尺寸

污水处理站

NH3 0.003 0.02

52*40*4mH2S 0.00003 0.0002

非甲烷总烃 0.002 0.015

（2）固体废物

根据污水站设计方案，污泥量约 50t/a，根据《国家危险废物名录（2021年）》，

属于危险废物，废物代码 HW45（261-084-45），需委托有资质单位处置；定期排放

的少量碱液排入污水站处置，活性炭吸附会产生废活性炭，根据 1kg活性炭吸附

0.35kg有机废气，则废活性炭产生量约 0.53t/a（废物代码 HW49（900-039-49））。

2.5.10废气处置措施

（1）废气预处理

全氟己酮齐聚工段尾气及异构工段尾气收集后经“齐聚反应液喷淋+碱液喷淋+

活性炭吸附”预处理后并入全厂废气处置装置处置，全氟己酮其他工序尾气收集后经

“零下 15℃冷冻盐水冷凝+碱液喷淋+活性炭吸附”预处理后并入全厂废气处置装置

处置；反应喷淋液返回二级齐聚反应釜继续反应，少量冷凝液（约 5.38t/a）作为危废

处置（废物代码 HW45（261-084-45）），定期排放的少量碱液排入污水站处置，活

性炭吸附会产生废活性炭，根据 1kg活性炭吸附 0.35kg有机废气，则废活性炭产生

量约 7.08t/a（废物代码 HW49（900-039-49））。

六氟环氧丙烷系列产品尾气收集后经冷凝预处理后并入全厂废气处置装置处置，

冷凝液（95.37t/a）作为危废处置（废物代码 HW45（261-084-45））。

（2）全厂废气处置

项目拟建设一套全厂废气处置装置拟采用“碱液喷淋+活性炭吸附+碱液喷淋”

处置后经一根 25米高排气筒排放；活性炭吸附会产生废活性炭，根据 1kg活性炭吸

附 0.35kg 有机废气，则废活性炭产生量约 30.85t/a（废物代码 HW49（900-039-

49）），定期排放的少量碱液排入污水站处置。



80

2.5.11办公及生活设施

（1）生活污水

厂区员工不住厂，日人均用水量取 75 L/d。本项目职工定员 164人，生活用水量

为 12.3m3/d，排污系数取 0.8，排废水量为 9.84m3/d（2952m³/a）。生活污水经化粪

池预处理送至厂内污水处理站进行处理。根据类比分析，生活污水水质为 COD≤500

mg/L、BOD5≤300 mg/L、SS≤400 mg/L、NH3-N≤35 mg/L等。

（2）生活垃圾

本项目职工定员 164人。按每人每日产生 1.0 kg生活垃圾计，则生活垃圾产生量

0.164t/d（49.2t/a）。建设单位应定点收集，指定人员定期清理，委托当地环卫部门

定期清运至生活垃圾处理场处置。

2.5.12其他设施污染物源分析

（1）废水

①地面冲洗水

每周对车间地面进行清洁，采用拖把，产生少量拖地废水排入厂内污水站进行处

理，拖地用水量约 0.5t/次（20t/a）等，排放系数取 0.8，则外排废该类废水为 0.4t/次

（16t/a），主要污染物有 COD≤500 mg/L、BOD5≤300 mg/L、NH3-N≤35 mg/L、石油

类≤10 mg/L、SS≤400 mg/L、氟化物≤2 mg/L等，该污水收集送至厂区污水处理站进